ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ HIỆP ĐỨC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND- PVHXH Hiệp Đức, ngày        tháng      năm 2025

V/v rà soát, thống kê số lượng đối

tượng Người có công với cách

mạng trên địa bàn xã Hiệp Đức

       Kính gửi:

- UBMTTQVN và các tổ chức chính trị - xã hội xã;

- Phòng Văn hóa - Xã hội xã;

- Trung tâm Cung ứng dịch vụ sự nghiệp công xã;

- Hội Cựu thanh niên xung phong xã;

- Trưởng thôn trên địa bàn xã.

Thực hiện Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng ngày 09/12/2020;

Quyết định số 142/2008/QĐ-TTg ngày 27/10/2008; Quyết định số 53/2010/QĐ-TTg

ngày 20/8/2010; Quyết định số 62/2011/QĐ-TTg ngày 09/11/2011; Quyết định số

24/2016/QĐ-TTg ngày 14/6/2016 của Thủ tướng Chính phủ1; nhằm bảo đảm công

tác giải quyết chế độ, chính sách người có công với cách mạng được thực hiện

chính xác, kịp thời, đúng quy định, UBND xã Hiệp Đức thông báo rà soát, thống

kê đối tượng người có công với cách mạng trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

1. Đối tượng

a) Người dân có công giúp đỡ cách mạng được tặng Huy chương kháng chiến

(còn sống) hưởng trợ cấp một lần và người hoạt động kháng chiến được tặng

thưởng Huân, Huy chương Kháng chiến (còn sống) hưởng trợ cấp một lần, không

hưởng chế độ trợ cấp Bảo hiểm xã hội và chế độ trợ cấp khác theo Pháp lệnh Ưu

đãi người có công với cách mạng.

b) Quân nhân phục viên, xuất ngũ đang hưởng trợ cấp hàng tháng theo Quyết

định số 142/2008/QĐ-TTg ngày 27/10/2008 của Thủ tướng Chính phủ; cán bộ,

chiến sĩ Công an nhân dân đang hưởng trợ cấp hàng tháng theo Quyết định số

53/2010/QĐ-TTg ngày 20/8/2010 của Thủ tướng Chính phủ.

c) Người tham gia chiến tranh bảo vệ Tổ quốc, làm nhiệm vụ quốc tế ở

Campuchia, giúp bạn Lào sau ngày 30/4/1975 đã được giải quyết trợ cấp theo

Quyết định số 62/2011/QĐ-TTg ngày 09/11/2011 của Thủ tướng Chính phủ (còn

sống), không hưởng chế độ trợ cấp khác theo Pháp lệnh Ưu đãi người có công với

cách mạng.

1 Quyết định số 142/2008/QĐ-TTg ngày 27/10/2008 của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện chế độ đối với quân nhân tham

gia kháng chiến chống Mỹ cứu nước có dưới 20 năm công tác trong quân đội đã phục viên, xuất ngũ về địa phương; Quyết

định số 53/2010/QĐ-TTg ngày 20/8/2010 của Thủ tướng Chính phủ Quy định về chế độ đối với cán bộ, chiến sĩ

Công an nhân dân tham gia kháng chiến chống Mỹ có dưới 20 năm công tác trong Công an nhân dân đã thôi việc,

xuất ngũ về địa phương; Quyết định số 62/2011/QĐ-TTg ngày 09/11/2011 của Thủ tướng Chính phủ về chế độ,

chính sách đối với đối tượng tham gia chiến tranh bảo vệ Tổ quốc, làm nhiệm vụ quốc tế ở Căm-pu-chi-a, giúp bạn

Lào sau ngày 30 tháng 4 năm 1975 đã phục viên, xuất ngũ, thôi việc; Quyết định số 24/2016/QĐ-TTg ngày

14/6/2016 của Thủ tướng Chính phủ về trợ cấp một lần đối với người có thành tích tham gia kháng chiến được tặng

Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ, Bằng khen của Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang bộ, Thủ trưởng cơ quan

thuộc Chính phủ, Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh

th
uy

ttt
97

-0
8/

12
/2

02
5

09
:4

9:
32

-th
uy

ttt
97

-th
uy

ttt
97

-th
uy

ttt
97

2

d)  Người có thành tích tham gia kháng chiến được tặng Bằng khen của Thủ

tướng Chính phủ, Bằng khen của Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ, Thủ

trưởng cơ quan thuộc Chính phủ, Bằng khen của Chủ tịch UBND cấp tỉnh, thành

phố được giải quyết trợ cấp theo Quyết định số 24/2016/QĐ-TTg ngày 14/6/2016

của Thủ tướng Chính phủ (còn sống), không hưởng lương hưu, trợ cấp bảo hiểm

xã hội và trợ cấp khác theo Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng.

đ) Cựu chiến binh tham gia kháng chiến từ ngày 30 tháng 4 năm 1975 trở về

trước không hưởng lương hưu, trợ cấp bảo hiểm xã hội hàng tháng.

e) Hội viên Hội Cựu Thanh niên xung phong.

2. Hồ sơ kê khai

- Bảng photo Bằng khen, Huân chương, Huy chương, Quyết định hưởng….

- Căn cước công dân (để đối chiếu hồ sơ).

3. Thời gian: Từ ngày ra thông báo đến hết ngày 15/12/2025.

4. Hình thức tiếp nhận thông tin

- Trực tiếp: Tại Phòng Văn hóa- Xã hội xã Hiệp Đức, 125 Hùng Vương, xã

Hiệp Đức, thành phố Đà Nẵng.

- Gián tiếp: Qua Zalo số điện thoại 0943.435.905 (bà Trần Thị Thu Thủy, chuyên

viên Phòng Văn hóa - Xã hội xã phụ trách lĩnh vực chính sách người có công).

5. Tổ chức thực hiện

a) Giao Phòng Văn hóa - Xã hội xã theo dõi, hướng dẫn, tiếp nhận hồ sơ kê

khai của cá nhân, tổng hợp báo cáo kết quả về UBND xã theo đúng quy định.

b) Đề nghị Hội Cựu chiến binh xã lập danh sách các đối tượng do Hội quản lý

tại điểm e mục 1; Hội Cựu thanh niên xung phong lập danh sách các đối tượng do

hội quản lý tại điểm f mục 1 và gửi danh sách về UBND xã (qua Phòng Văn hóa-

Xã hội xã) trước ngày 15/12/2025.

c) Đề nghị UBMTTQVN và các tổ chức chính trị - xã hội xã; Trung tâm cung

ứng dịch vụ sự nghiệp công xã; Trưởng thôn thông báo rộng rãi đến Nhân dân để

các đối tượng thuộc diện rà soát được biết và thực hiện đúng thời gian quy định.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị phản ánh về

UBND xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- CT, các PCT UBND xã;

- Trang Thông tin điện tử xã;

- Lưu: VT, PVHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Phước Niên

th
uy

ttt
97

-0
8/

12
/2

02
5

09
:4

9:
32

-th
uy

ttt
97

-th
uy

ttt
97

-th
uy

ttt
97

3

th
uy

ttt
97

-0
8/

12
/2

02
5

09
:4

9:
32

-th
uy

ttt
97

-th
uy

ttt
97

-th
uy

ttt
97

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-08T08:15:33+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Nguyễn Phước Niên<niennp@quangnam.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-08T09:25:09+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ HIỆP ĐỨC<hiepduc@quangnam.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-08T09:25:10+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ HIỆP ĐỨC<hiepduc@quangnam.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-08T09:25:10+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ HIỆP ĐỨC<hiepduc@quangnam.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-08T09:25:11+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ HIỆP ĐỨC<hiepduc@quangnam.gov.vn> đã ký lên văn bản này!